

Nr 83.

Ankom till riksdagens kansli den 9 maj 1916 kl. 2 e. m.

Utlåtande, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående förstärkning av arbetskrafterna hos kammarrätten.

(3:e avd.)

I den till riksdagen den 14 januari 1916 avlätna propositionen angående statsverkets tillstånd och behov har Kungl. Maj:t under punkt 17 av sjunde huvudtiteln föreslagit riksdagen att, i avbidan på den proposition om anvisande av medel för ändamålet, som kunde bliva förelagd riksdagen, till förstärkning av arbetskrafterna hos kammarrätten bland de extra anslagen under sjunde huvudtiteln för år 1917 beräkna ett belopp av 41,400.

Sedermera har Kungl. Maj:t i en den 31 mars 1916 till riksdagen avläten, till statsutskottets förberedande behandling överlämnad proposition (nr 188), under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att, till förstärkning av arbetskrafterna hos kammarrätten *dels* för senare hälften av år 1916 — utöver det antal av fyra extra revisorer och fyra extra räknebiträden, som vid 1915 års riksdag medgivits — med ytterligare två extra revisorer och ett extra räknebiträde, *dels ock* för år 1917 med två adjungerade ledamöter, två amanuenser, sex extra revisorer och fem extra räknebiträden m. m., på extra stat för år 1917 under sjunde huvudtiteln anvisa ett anslag av högst 44,200 kronor, med rätt för Kungl. Maj:t att redan innevarande år därav disponera ett belopp av 3,750 kronor.

Beträffande utredningen i ärendet tillåter sig utskottet hänvisa till åberopade statsrådsprotokollet.

Till förstärkning av arbetskrafterna hos kammarrätten för senare hälften av år 1915 och hela år 1916 beviljade 1915 års riksdag på extra

Bihang till riksdagens protokoll 1916. 6 saml. 50 häft. (Nr 83.)

stat för år 1916 ett anslag av 33,709 kronor. Den del av nämnda anslag, som avsåg år 1916, utgjorde 28,784 kronor och grundade sig å följande beräkning:

för *kammarrättens domstolsavdelning*:

till 2 adjungerade ledamöter arvoden à 2,500 kronor	kr.	5,000:—	
» arvoden åt vikarier för de adjungerade ledamöterna	»	1,200:—	
» 2 amanuenser	»	3,000:—	
» renskrivningskostnad	»	650:—	9,850:—

för *kammarrättens revisionsavdelning*:

till 4 extra revisorer à 3,000 kronor	kr.	12,000:—	
» 4 extra räknebiträden à 1,500 kronor	»	6,000:—	
» semestervikarier för 4 revisorer à 133 kronor 33 öre	»	533:33	
» semestervikarier för 4 räknebiträden à 100 kronor	»	400:—	18,933:33
			Summa kronor 28,783:33

Den för innevarande år medgivna förstärkningen av arbetskrafterna å *kammarrättens domstolsavdelning* har ansetts vara behöfvlig även under år 1917. Beträffande avlöningen för de två adjungerade ledamöterna har densamma av kammarrätten föreslagits till arvode å 3,000 kronor för dem vardera. Löneregleringskommittén, som i ärendet avgivit yttrande, har emellertid icke kunnat biträda detta förslag och i sådant avseende framhållit, att detsamma grundats på den förutsättningen, att båda adjunktionsförordnandena skulle tilldelas ordinarie tjänstemän i andra lönegraden inom kammarrätten. Kommittén har däremot ansett den möjligheten icke vara utesluten, att på grund av inträffande personalförändringar eller andra oförutsedda omständigheter adjunktionsförordnandena eller något av dem kunde komma att anförtros åt tjänstemän i första lönegraden eller åt extra ordinarie tjänstemän. I sistnämnda fall — om adjungerad ledamot icke vore innehavare av ordinarie tjänst — borde han enligt kommitténs mening komma i åtnjutande av samma ersättning, 5,000 kronor, som uppbures av den adjungerade ledamot i Svea hovrätt, vilkens arvodes-

belopp fastställt av riksdagen. Denna ersättning hade ock av kommittén föreslagits för extra ordinarie tjänstemän, vilka erhöles adjunktionsförordnanden i kammarkollegiet; den, som innehade stadigvarande amanuensförordnande, borde givetvis vara skyldig att under adjunktionen avstå hela amanuensarvodet. Vore åter adjungerad ledamot i kammarrätten ordinarie tjänsteman, borde han — oavsett om den ordinarie tjänsten tillhörde andra eller första lönegraden — i arvode åtnjuta allenast ett belopp, motsvarande kammarrättsråds tjänstgöringspenningar, och vara skyldig avstå de med hans egen tjänst förenade tjänstgöringspenningarna. Till arvoden åt två adjungerade ledamöter borde därför beräknas (för att medel skulle vara tillgängliga jämväl för det möjligen förekommande fall att bägge skulle vara extra ordinarie tjänstemän) ett belopp av *högst* 10,000 kronor. Det belopp av 1,200 kronor, som beräknats till förbättrad avlöning åt vikarier för adjungerade ledamöter, vore emellertid avsett att utgå allenast om de adjungerade ledamöterna innehade ordinarie tjänst i kammarrätten. Då under sådan förutsättning arvodet till adjungerad ledamot skulle utgöra allenast 2,500 kronor eller hälften av adjunktionsarvodet åt extra ordinarie tjänsteman, skulle tydligtvis vad som under denna förutsättning besparades å den förenämnda posten 10,000 kronor lämna tillgång till bestridande av kostnaderna för den förbättrade avlöningen åt vikarier för adjungerade ledamöter. I följd därav borde förberörda belopp av 1,200 kronor ej ingå i beräkningen av det för kammarrättens domstolsavdelning avsedda anslagsbelopp.

I enlighet med kommitténs hemställan har Kungl. Maj:t för förstärkning av arbetskrafterna å kammarrättens domstolsavdelning under år 1917 beräknat

till arvoden åt två adjungerade ledamöter	<i>högst</i> kr. 10,000: —
» » » två amanuenser	» 3,000: —
» renskrivningskostnad	» 650: —
	<hr/>
	Summa <i>högst</i> kronor 13,650: —

Kungl. Maj:ts förslag om förstärkning av arbetskrafterna å *kammarrättens revisionsavdelning* innebär, att revisionspersonalen skulle under tiden från och med den 1 juli 1916 till 1917 års utgång ökas med två extra revisorer och ett extra räknebiträde. Kostnaderna under ifrågavarande tid skulle, utöver vad redan av 1915 års riksdag medgivits för år 1916, bliva följande:

arvoden åt två extra revisorer under senare hälften av	
år 1916	kr. 3,000: —
» åt sex extra revisorer under år 1917	» 18,000: —
» åt ett extra räknebiträde under senare hälften av	
år 1916	» 750: —
» åt fem extra räknebiträden under år 1917	» 7,500: —
semestervikariat under år 1917 för sex extra revisorer	» 800: —
» under år 1917 för fem extra räknebiträden	» 500: —
	<hr/>
	Summa kronor 30,550: —

*Utskottets
yttrande.*

Beträffande Kungl. Maj:ts beräkning av arvodesbeloppen för de adjungerade ledamöterna i kammarrätten har utskottet icke haft något att invända.

I fråga om den av Kungl. Maj:t begärda förstärkningen av arbetskrafterna å kammarrättens revisionsavdelning har framhållits, bland annat, att revisionens arbetskrafter måste avsevärt ökas för att kunna verkställa den granskning, som föranleddes av den allmänna pensionsförsäkringen. Denna granskning skulle bland annat bestå i en tillsyn över att de deliterade, på olika vägar inflytande pensionsavgifterna i behörig tid och ordning redovisades och tillfördes pensionsförsäkringsfonden. Utskottet har emellertid uppmärksammat, att förslag framstälts om att debitering, uppbörd och redovisning av samtliga pensionsavgifter skulle ske i samband med kronouppbörd, varigenom antalet redovisningar skulle kunna betydligt nedbringas och följaktligen granskningsarbetet i kammarrätten minskas. Men även om en sådan förändring skulle komma till stånd, torde i allt fall en minskning av revisionens arbetsbörda icke inträda under år 1917. På grund härav och då av den utredning, som i övrigt förebragts, måste anses ådagalagt, att kammarrättens revisionsavdelning är i behov av den begärda förstärkningen av arbetskrafterna, får utskottet tillstyrka bifall till Kungl. Maj:ts framställning jämväl i denna del.

Utskottet får alltså hemställa,

att riksdagen må till *förstärkning av arbetskrafterna hos kammarrätten dels* för senare hälften av år 1916 — utöver det antal av fyra extra revisorer och fyra extra räknebiträden, som vid 1915 års riksdag medgivits — med ytterligare två extra revisorer och ett extra räknebiträde, *dels ock* för år 1917 med två adjun-

gerade ledamöter, två amanuenser, sex extra revisorer och fem extra räknebiträden m. m. på extra stat för år 1917 under sjunde huvudtiteln anvisa ett anslag av högst 44,200 kronor, med rätt för Kungl. Maj:t att redan innevarande år därav disponera ett belopp av 3,750 kronor.

Stockholm den 9 maj 1916.

På statsutskottets vägnar:

CARL SWARTZ.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *C. J. G. Swartz, S. H. Kvamzélius, O. Jonsson, H. H. K. Ericson, C. G. Ekman, J. Nilsson, A. C. Lindblad, O. Bergqvist, A. Pers, F. Berglund*, greve *N. F. Posse* och *A. R. Rooth* samt

från andra kammaren: herrar *A. Ekman, K. V. Rydén* i Malmö, *C. Persson* i Stallerhult, *G. Odqvist, N. A. Nilsson* i Kabbarp, *A. Wiklund, J. Ström, A. Anderson* i Rästock, *G. R. J. Akerman, K. O. Strid, J. A. Ingvarson* och *S. Bengtsson* i Norup.
